ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES (CONTINUAÇÃO)

RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 5013238-95.2023.8.24.0019/SC
FRIAVES INDUSTRIAL DE ALIMENTOS LTDA. e FRIGO INDUSTRIAL LTDA.

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, Horário
de Brasília, por meio da plataforma virtual Assemblex, por ordem e determinação da
Excelentíssima Senhora Juíza de Direito Aline Mendes de Godoy, titular da Vara Regional de
Falências e Recuperações Judiciais e Extrajudiciais da Comarca de Concórdia, sob a
presidência da advogada Gabriele Chimelo, inscrita na OAB/RS sob o n. 70.368, representante
da CB2D Serviços Judiciais Ltda., Administradora Judicial nomeada na recuperação judicial nº
5013238-95.2023.8.24.0019/SC, foram iniciados os trabalhos para a Assembleia Geral de
Credores do processo de recuperação judicial de Friaves Industrial de Alimentos Ltda. e Frigo
Industrial Ltda., em continuação àquela realizada em quatro de outubro de dois mil e vinte e
quatro, a qual fora suspensa por deliberação dos credores. Compareceram à solenidade as
Recuperandas, representadas por seu procurador constituído, Dr. Thierry Phillipe Souto Costa
(OAB/PR nº 50.668), e, pessoalmente ou por representação, os credores que acessaram o link
disponibilizado após o regular credenciamento para participação na solenidade, cuja listagem
se anexa e passa a ser parte integrante desta ata. A Administradora Judicial solicitou a todos
presentes que mantivessem as câmeras ligadas e, por conseguinte, convidou o Dr. Guilherme
Papke Costa (OAB/RS n.º 127.843), procurador do credor Carrer Alimentos Ltda., habilitado na
Classe III (Quirografário), para atuar como secretário da assembleia, o qual aceitou o encargo
e a quem competiu a leitura da presente ata ao final. Ademais, a Administradora Judicial
salientou que, nos termos do art. 20-A, c/c art. 22, I, “j”, e II, “g”, da Lei n. 11.101/2005, a
conciliação e a mediação deverão ser incentivadas pela Administração Judicial na AGC e em
qualquer jurisdição, inclusive, no âmbito de recursos no 2º grau e nos tribunais superiores. Em
sequência, tendo em vista que a continuação da AGC se dá com o mesmo universo de
credores presentes quando da sua instalação, a Administradora Judicial declarou iniciada a
assembleia, tendo como ordem do dia a aprovação, modificação ou rejeição do Plano de
Recuperação Judicial apresentado ao Evento 282, retificado no Evento 506, disponível no site
da Administradora Judicial (www.cb2d.com.br). Adiante, a Administradora Judicial passou a
dar informações sobre o andamento e funcionamento da assembleia de forma virtual,
oportunizado a palavra a todos os presentes sobre eventuais dúvidas acerca do procedimento.
Não havendo manifestação a respeito, passou-se a palavra à Recuperanda, na pessoa do seu
procurador Dr. Thierry Phillipe Souto Costa o qual passou a palavra para o Sr. Fabio Meneghini,
consultor da empresa para a recuperação judicial, o qual relembrou que no ato anterior, a AGC

TC

GC

GP

AG

TT

MS

foi suspensa para permitir a criação de uma UPI, da qual está sendo feita a avaliação por
empresa recomendada pelo Banco Itaú. Informou que, entretanto, a avaliação não fora
concluída até o momento e que foi apresentado aos credores uma minuta do modificativo ao
plano de recuperação judicial. Sendo assim, tendo em vista a necessidade da finalização da
avaliação pela empresa especializada, o consultor sugeriu a deliberação sobre a suspensão o
ato até 10/12/2024. O Dr. Thierry, em complemento, solicitou ao credor Itaú que se
manifestasse sobre a avaliação. A Dra. Mariana informou que o banco está envolvido na
proposta e que seria muito importante a suspensão da AGC. A Dra. Gabriele questionou acerca
da viabilidade do prazo de 22 dias, ao que o Sr. Fabio sinalizou que a empresa pretende
apresentar o modificativo ao plano de recuperação judicial até dois de dezembro de dois mil e
vinte e quatro. Salientou que, apesar de curto, o prazo foi adequado para que credores com o
Banco do Brasil e próprio Itaú. Sem mais colocações, foi submetido o pedido de suspensão da
AGC até dez de dezembro de dois mil e vinte e quatro. Em observância ao teor do art. 42 da Lei
11.101/2005, a proposta foi aprovada pela maioria dos créditos presentes, correspondente a
100%, ficando, assim, a continuidade agendada para o dia dez de dezembro de dois mil e vinte
e quatro, terça-feira, às quatorze horas, Horário de Brasília, pela plataforma virtual Assemblex,
dispensada a publicação de novo edital, já que a continuação se dá com o mesmo universo de
credores aqui presentes e que se apresentarem na próxima oportunidade. Após, foi declarada
encerrada a solenidade pela Administradora Judicial e informado que eventuais ressalvas
deverão ser enviadas ao e-mail cb2d@cb2d.com.br, até às 23h59min do dia em que realizado
o ato assemblear, as quais serão anexadas e farão parte da presente ata. Lida e aprovada por
unanimidade, a presente ata foi assinada pela Presidente, Secretário, Recuperandas e pelos
credores: ANDRÉ MAURO MATIELLO e ANGÉLICA TESTA, ambos representados por José
Mauricio Ciccone de Léo, pela Classe I (Trabalhista); BANCO DO BRASIL SA, representado por
Aline Santana Silva Gonçalves, pela Classe II (Garantia Real); COACIG AGROINDUSTRIAL
COOPERATIVA, representado por Michael Felipe Cremonese de Souza, e RONCAGLIO
AGROCOMERCIAL LTDA., representado por Talia Bárbara Tumelero, ambos pela Classe III
(Quirografário). A ata será disponibilizada no endereço eletrônico da Administradora Judicial
(www.cb2d.com.br) e juntada aos autos dentro do prazo de 48 (quarenta e oito) horas, em
atenção ao art. 37, §7º, da Lei 11.101/2005.

____________________________________
GABRIELE CHIMELO

Presidente

__________________________________

CARRER ALIMENTOS LTDA.
Guilherme Papke Costa

Secretário

TC

Gabriele C

GC

Guilherme P

GP

AG

TT

MS

_____________________________________________________________________

FRIAVES INDUSTRIAL DE ALIMENTOS LTDA.
p.p. Thierry Phillipe Souto Costa

_____________________________________________________________________
FRIGO INDUSTRIAL LTDA.

p.p. Thierry Phillipe Souto Costa

________________________________
ANDRÉ MAURO MATIELLO

p.p. José Mauricio Ciccone de Léo
Credor Classe I - Trabalhista

________________________________
ANGELICA TESTA

p.p. José Mauricio Ciccone de Léo
Credor Classe I - Trabalhista

________________________________
BANCO DO BRASIL SA

Aline Santana Silva Gonçalves
Credor Classe II – Garantia Real

________________________________
COACIG AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA

Michael Felipe Cremonese de Souza
Credor Classe III - Quirografário

________________________________
RONCAGLIO AGROCOMERCIAL LTDA.

Talia Bárbara Tumelero
Credor Classe III - Quirografário

Thierry C

Thierry C

TC

GC

GP Aline G

AG Talia T

TT

Michael S

MS

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 18 nov 2024 às 15:08
Identificador: 3891b4ca32786690c8e7e0aa2bd242cecc0f83b4e5dbead7a

Página de assinaturas

Thierry C Gabriele C
Thierry Costa Gabriele Chimelo

056.688.299-01 990.971.090-00
Signatário Signatário

Guilherme P
Guilherme Papke Jose Leo
038.140.770-59 285.774.888-45

Signatário Signatário

Aline G Talia T
Aline Gonçalves Talia Tumelero
352.962.198-64 057.755.629-09

Signatário Signatário

Michael S
Michael Souza
054.059.379-67

Signatário

HISTÓRICO

18 nov 2024

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 5d7e9525d8c68beaf46ceb82c332a4dac418bc01bde2f395c5c1d6147e90e605

https://valida.ae/3891b4ca32786690c8e7e0aa2bd242cecc0f83b4e5dbead7a

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/3891b4ca32786690c8e7e0aa2bd242cecc0f83b4e5dbead7a
https://valida.ae/3891b4ca32786690c8e7e0aa2bd242cecc0f83b4e5dbead7a

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 18 nov 2024 às 15:08
Identificador: 3891b4ca32786690c8e7e0aa2bd242cecc0f83b4e5dbead7a

14:56:06
Assemblex LTDA criou este documento. ( Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, Email:
contato@assemblex.com.br, CPF: 345.218.128-64 )

18 nov 2024
14:56:30

Gabriele Chimelo (Email: gabriele.chimelo@cb2d.com.br, CPF: 990.971.090-00) visualizou este documento
por meio do IP 189.6.210.117 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

18 nov 2024
14:56:41

Gabriele Chimelo (Email: gabriele.chimelo@cb2d.com.br, CPF: 990.971.090-00) assinou este documento por
meio do IP 189.6.210.117 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

18 nov 2024
14:56:43

Guilherme Papke (Email: gpapkecosta@gmail.com, CPF: 038.140.770-59) visualizou este documento por
meio do IP 179.129.222.54 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

18 nov 2024
14:56:49

Guilherme Papke (Email: gpapkecosta@gmail.com, CPF: 038.140.770-59) assinou este documento por meio
do IP 179.129.222.54 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

18 nov 2024
14:56:22

Thierry Phillipe Souto Costa (Email: thierry@thierrysoutocosta.com.br, CPF: 056.688.299-01) visualizou este
documento por meio do IP 177.9.47.84 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

18 nov 2024
14:56:26

Thierry Phillipe Souto Costa (Email: thierry@thierrysoutocosta.com.br, CPF: 056.688.299-01) assinou este
documento por meio do IP 177.9.47.84 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

18 nov 2024
14:58:06

Aline Santana Silva Gonçalves  (Email: alinegoncalves@bb.com.br, CPF: 352.962.198-64) visualizou este
documento por meio do IP 66.102.6.169 localizado em United States

18 nov 2024
14:59:10

Aline Santana Silva Gonçalves  (Email: alinegoncalves@bb.com.br, CPF: 352.962.198-64) assinou este
documento por meio do IP 170.66.224.129 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

18 nov 2024
15:08:01

Michael Felipe Cremonese de Souza (Email: michael@marinoni.adv.br, CPF: 054.059.379-67) visualizou este
documento por meio do IP 146.75.179.51 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

18 nov 2024
15:08:03

Michael Felipe Cremonese de Souza (Email: michael@marinoni.adv.br, CPF: 054.059.379-67) assinou este
documento por meio do IP 146.75.179.51 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

18 nov 2024
14:56:55

Talia Bárbara Tumelero  (Email: taliabtumelero@gmail.com, CPF: 057.755.629-09) visualizou este
documento por meio do IP 189.34.55.94 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

18 nov 2024
14:59:26

Talia Bárbara Tumelero  (Email: taliabtumelero@gmail.com, CPF: 057.755.629-09) assinou este documento
por meio do IP 189.34.55.94 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

18 nov 2024
14:57:00

Jose Mauricio Ciccone De Leo (Email: jmcdeleo@gmail.com, CPF: 285.774.888-45) visualizou este
documento por meio do IP 170.84.57.13 localizado em Chapecó - Santa Catarina - Brazil

18 nov 2024
14:57:28

Jose Mauricio Ciccone De Leo (Email: jmcdeleo@gmail.com, CPF: 285.774.888-45) assinou este documento
por meio do IP 170.84.57.13 localizado em Chapecó - Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 5d7e9525d8c68beaf46ceb82c332a4dac418bc01bde2f395c5c1d6147e90e605

https://valida.ae/3891b4ca32786690c8e7e0aa2bd242cecc0f83b4e5dbead7a

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/3891b4ca32786690c8e7e0aa2bd242cecc0f83b4e5dbead7a
https://valida.ae/3891b4ca32786690c8e7e0aa2bd242cecc0f83b4e5dbead7a

Laudo de Credenciamento
FRIAVES IND. DE ALIMENTOS LTDA E FRIGO IND. LTDA - CONTINUIDADE

18/11/2024

Total de Credores: 552 / Total de Presentes: 23

4.17% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 36.328.194,41 / Total do valor dos Presentes: 11.609.080,81

31.96% dos valores Presentes

Total de Credores: 210 / Total de Presentes: 6

2.86% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 1.381.865,85 / Total do valor dos Presentes: 87.108,64

6.3% dos valores Presentes

Total de Credores: 1 / Total de Presentes: 1

100% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 2.134.602,05 / Total do valor dos Presentes: 2.134.602,05

100% dos valores Presentes

Total de Credores: 321 / Total de Presentes: 16

4.98% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 32.600.251,74 / Total do valor dos Presentes: 9.387.370,12

28.8% dos valores Presentes

Total de Credores: 20 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 211.474,77 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Concórdia/SC, 18/11/2024

Total Geral

Classe I - Trabalhista

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa

https://friaves.assemblexvirtual.com.br/

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

ANTONIO CESAR POLETTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
ANTONIO
CESAR
POLETTO

VIRTUAL 67.600,00

ANDRE MAURO MATIELLO
JOSE
MAURICIO
CICCONE
DE LEO

VIRTUAL 3.180,38

MILTON JOSE CARRARO
JOSE
MAURICIO
CICCONE
DE LEO

VIRTUAL 4.364,16

FABIO CAPELLARI
JOSE
MAURICIO
CICCONE
DE LEO

VIRTUAL 4.556,22

ANGELICA TESTA
JOSE
MAURICIO
CICCONE
DE LEO

VIRTUAL 2.405,72

VALDECIR CELSO OLEJNISKI
JOSE
MAURICIO
CICCONE
DE LEO

VIRTUAL 5.002,16

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

BANCO DO BRASIL
ALINE
SANTANA
SILVA
GONCALVES

VIRTUAL 2.134.602,05

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

SEW EURODRIVE BRASIL LTDA
FLAVIA
GANDRA
MARTINS

VIRTUAL 31.037,44

AVICOLA ZANELATO LTDA AILTON
ZANELATO VIRTUAL 768.430,00

BANCO DO BRASIL
ALINE
SANTANA
SILVA
GONCALVES

VIRTUAL 105.240,00

BANCO SOFISA
LEONARDO
NOBUO
PEREIRA
EGAWA

VIRTUAL 1.520.377,93

BANCO ITAU MARIANA
ALVES DE

VIRTUAL 1.671.842,20

Presentes 23

Classe I - Trabalhista

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografário

MORAES

FRANKLIN ELETRIC IND DE MOTOBOMBAS S/A
FERNANDA
BEDA
SIEDSCHLAG

VIRTUAL 13.493,92

COACIG AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA
MICHAEL
FELIPE
CREMONESE
DE SOUZA

VIRTUAL 2.171.173,49

ACETECNO DO BRASIL IND. E COM. DE MAQ. E EQUIP. LTDA EVALDO RECH VIRTUAL 11.520,00

CARRER ALIMENTOS LTDA GUILHERME
PAPKE COSTA VIRTUAL 319.321,05

OLFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE OLEOS VEGETAIS
PAULO
ROBERTO
BISOGNIN
GOELZER

VIRTUAL 47.283,90

ZENITH ASSESSORIA EM IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA TIAGO
BOMBASSARO VIRTUAL 519.472,39

DETYLINE PRODUTOS E SISTEMAS PARA LIMPEZA LTDA FERNANDA
MOREIRA VIRTUAL 11.478,35

SAG DESENVOLVIMENTOS LTDA
CAMILA
FAVRETTO
VIEIRA

VIRTUAL 90.981,76

BANCO SAFRA
VITORIA
FRAJACOMO
PALUMBO

VIRTUAL 1.148.239,45

N.E SERVICOS DE COLETA DE AVES LTDA DOUGLAS
AVILA VIRTUAL 142.059,66

RONCAGLIO AGROCOMERCIAL LTDA
TALIA
BARBARA
TUMELERO

VIRTUAL 815.418,58

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

Total em créditos: 11.609.080,81

Classe IV - Microempresa

Laudo de Votação
FRIAVES IND. DE ALIMENTOS LTDA E FRIGO IND. LTDA - CONTINUIDADE

18/11/2024

Total SIM: 23 (100%) de 23 | 11.609.080,81 (100%) de 11.609.080,81
Total NÃO: 0 (0%) de 23 | 0,00 (0%) de 11.609.080,81
Total Abstenção: 0 (0%) de 23 | 0,00 (0%) de 11.609.080,81

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos
Total SIM: 6 (100%) 87.108,64(100%)
Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)
Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)
Total Considerado na Classe: 6 87.108,64

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos
Total SIM: 1 (100%) 2.134.602,05(100%)
Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)
Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)
Total Considerado na Classe: 1 2.134.602,05

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos
Total SIM: 16 (100%) 9.387.370,12(100%)
Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)
Total Abstenção: 0 (0%) -0,00(-0%)
Total Considerado na Classe: 16 9.387.370,12

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos
Total SIM: 0 (0%) 0,00(0%)
Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)
Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)
Total Considerado na Classe: 0 0,00

Concórdia/SC, 18/11/2024

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 10/12/2024? - Outros assuntos

Total Geral

Classe I - Trabalhista

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 10/12/2024? - Outros assuntos

https://friaves.assemblexvirtual.com.br/

Nome Procurador Créditos Voto

ANDRE MAURO MATIELLO JOSE MAURICIO CICCONE DE LEO 3,180.38 Sim

ANGELICA TESTA JOSE MAURICIO CICCONE DE LEO 2,405.72 Sim

ANTONIO CESAR POLETTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ANTONIO CESAR POLETTO 67,600.00 Sim

FABIO CAPELLARI JOSE MAURICIO CICCONE DE LEO 4,556.22 Sim

MILTON JOSE CARRARO JOSE MAURICIO CICCONE DE LEO 4,364.16 Sim

VALDECIR CELSO OLEJNISKI JOSE MAURICIO CICCONE DE LEO 5,002.16 Sim

Nome Procurador Créditos Voto

BANCO DO BRASIL ALINE SANTANA SILVA GONCALVES 2,134,602.05 Sim

Nome Procurador Créditos Voto

ACETECNO DO BRASIL IND. E COM. DE MAQ. E EQUIP. LTDA EVALDO RECH 11,520.00 Sim

AVICOLA ZANELATO LTDA AILTON ZANELATO 768,430.00 Sim

BANCO DO BRASIL ALINE SANTANA SILVA GONCALVES 105,240.00 Sim

BANCO ITAU MARIANA ALVES DE MORAES 1,671,842.20 Sim

BANCO SAFRA VITORIA FRAJACOMO PALUMBO 1,148,239.45 Sim

BANCO SOFISA LEONARDO NOBUO PEREIRA EGAWA 1,520,377.93 Sim

CARRER ALIMENTOS LTDA GUILHERME PAPKE COSTA 319,321.05 Sim

COACIG AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA MICHAEL FELIPE CREMONESE DE SOUZA 2,171,173.49 Sim

DETYLINE PRODUTOS E SISTEMAS PARA LIMPEZA LTDA FERNANDA MOREIRA 11,478.35 Sim

FRANKLIN ELETRIC IND DE MOTOBOMBAS S/A FERNANDA BEDA SIEDSCHLAG 13,493.92 Sim

N.E SERVICOS DE COLETA DE AVES LTDA DOUGLAS AVILA 142,059.66 Sim

OLFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE OLEOS VEGETAIS PAULO ROBERTO BISOGNIN GOELZER 47,283.90 Sim

RONCAGLIO AGROCOMERCIAL LTDA TALIA BARBARA TUMELERO 815,418.58 Sim

SAG DESENVOLVIMENTOS LTDA CAMILA FAVRETTO VIEIRA 90,981.76 Sim

SEW EURODRIVE BRASIL LTDA FLAVIA GANDRA MARTINS 31,037.44 Sim

ZENITH ASSESSORIA EM IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA TIAGO BOMBASSARO 519,472.39 Sim

Classe I - Trabalhista

Votos

Classe II - Garantia Real

Votos

Classe III - Quirografário

Votos

Classe IV - Microempresa

Assembleia: FRIAVES IND. DE ALIMENTOS LTDA E FRIGO IND. LTDA -
CONTINUIDADE 18/11/2024

Enquete Procurador

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia

10/12/2024?

EVALDO RECH

Credores Classe Voto

ACETECNO DO BRASIL IND. E COM. DE MAQ. E EQUIP.

LTDA

Quirografário Sim

Justificativa

Mesmo parecendo ser algo protelatório, votamos a favor, assim após aprovação recebermos os valores
sem qualquer deságio.

Enquete Procurador

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia

10/12/2024?

GUILHERME PAPKE COSTA

Credores Classe Voto

CARRER ALIMENTOS LTDA Quirografário Sim

Justificativa

sim, pela suspensão.

Justificativas incluidas no momento do Voto!
Justificativas feitas por Procuradores!

https://friaves.assemblexvirtual.com.br/

	AtaAssinada
	LaudoCredenciamento
	LaudoVotacaoJustificativas